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Abstrakt

Práce se zabývá navrhováním bezpečnostních doporučení v rámci systému řízení provozní

bezpečnosti leteckých organizací se zaměřením na provozovatele letišť. Bezpečnostní

doporučení jakožto jeden z výstupů procesu řízení rizik jsou nedílnou součástí SMS

současných moderních organizací, neboť napomáhají neustálému zlepšování bezpečnosti

procesů spojených s činnostmi organizací. O letectví však všeobecně platí, že se jedná

o velmi dynamicky se rozvíjející odvětví, které se postupem času přetransformovalo ve

složitý a komplexní socio-technický systém zahrnující nespočet komponent různých funkcí.

Je tedy namístě tomuto vývoji přizpůsobit i analytické metody, které poskytují informaci

o potenciálně slabých místech v systému, jež je pro návrh účinných bezpečnostních

doporučení klíčová. Úvodní část práce je věnována charakteristice SMS, převážně pak

popisu principů řízení rizik a jeho praktik. Prostřednictvím následné analýzy současného

stavu problematiky návrhu bezpečnostních doporučení u reálných organizací jsou poté

definovány jeho základní nedostatky. Praktická část práce se věnuje analýze modelového

procesu dle pravidel systémové metody STPA a zejména pak návrhu bezpečnostních

doporučení, která vycházejí z výsledků této analýzy. Závěrečnou diskuzí dosažených

výsledků jsou poté poskytnuty nabyté argumenty, proč může být systémový přístup

k návrhu bezpečnostních doporučení v rámci současného komplexního letectví pro jeho

bezpečnost přínosem.

Klíčová slova: letecká provozní bezpečnost, systémový přístup, řízení rizik, bezpečnostní

doporučení
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Abstract

The diploma thesis deals with proposing of safety recommendations within the safety

management system in aviation organizations with a focus on airports. Safety

recommendations, as one of the outputs of the risk management process, are an integral

part of the SMS of contemporary modern organizations, as they help to continual

improvement of safety of processes associated with the organizations' activities. However,

it is generally applicable that aviation is a very dynamically developing industry, which over

time has transformed into an intricate and complex socio-technical system comprising

countless components of various functions. It is therefore appropriate to adapt analytical

methods which provide information about potential weak parts of the system, to this

development, as this kind of information are crucial for setting effective safety

recommendations. The introductory part of the thesis is dedicated to the characterization

of the SMS, mainly describing the principles of the risk management process and its

practices. The subsequent analysis of the current state of the problema of proposal of safety

recommendations in real organizations then points out its main shortcomings. The practical

part of the thesis concentrates on the analysis of the model process according to the

principles of the STPA method and, in particular, on the proposal of safety

recommendations based on the results of this method. The final discussion of the achieved

results then provides arguments why the systemic approach to setting the safety

recommendations within the current complex aviation is beneficial to its safety.

Keywords: aviation safety, systemic approach, safety risk management, safety

recommendation
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Úvod

Bezpečnost je základním provozním aspektem takřka všech průmyslových odvětví, letectví

nevyjímaje. Naopak, letecká bezpečnost se postupně během vývoje letectví stala v rámci

tohoto odvětví jedním z nejskloňovanějších pojmů. Označení letecká bezpečnost však není

zcela jednoznačné, a ačkoli jsou primární cíle bezpečnosti poměrně jasnou záležitostí,

existuje více cest k jejich dosažení. Z tohoto pohledu se letecká bezpečnost dělí na dvě

na sobě nezávislé větve. Pro běžného cestujícího je pravděpodobně snáze

pozorovatelnější ta větev bezpečnosti, která je označována anglickým výrazem ,,security“,

v češtině definovaným jako ,,ochrana civilního letectví před protiprávními činy.“ Záležitosti

spadající do oblasti security ovšem nejsou předmětem této práce. Tato práce je zaměřena

výhradně na provozní bezpečnost ve smyslu anglického výrazu ,,safety“. Ta je v českém

leteckém předpisu L19 definována jako ,,stav, při kterém jsou rizika spojená s leteckými

činnostmi, souvisejícími s provozem letadel nebo jej přímo podporujícími, snížena a řízena

na přijatelné úrovni [1].“ Dosažení tohoto stavu je nicméně poměrně problematickou

záležitostí, neboť letectví je velice dynamickou oblastí, která podléhá rapidnímu vývoji

a stává se stále složitější jak po technologické stránce, tak co do komplexity veškerých

souvisejících procesů. Aby tedy byla zajištěna kontinuálně se zvyšující a jednotná úroveň

bezpečnosti napříč celým odvětvím a aby bylo možné efektivně řídit rizika s letectvím

spojená, je v rámci stěžejních provozních a výrobních organizací činných v civilní letecké

dopravě aplikován systém řízení provozní bezpečnosti (angl. Safety Management System)

neboli SMS.

SMS integruje celé spektrum aktivit, jejichž společným cílem je nastavení vysokého

bezpečnostního standardu civilního letectví v globálním měřítku a zajištění jeho

pokračujícího zvyšování. Pro naplnění tohoto cíle je nezbytná neustálá hloubková

analytická činnost, jejíž snahou je odhalení potenciálních nebezpečných stavů, které by za

určitých podmínek mohly jinak naprosto bezpečný způsob dopravy, jakým letectví

bezesporu je, ohrozit. Možnost identifikace takových stavů je základní podmínkou pro návrh

účinných bezpečnostních doporučení, jejichž účelem je případnou hrozbu eliminovat.

Pomocí, dá se říci, již tradičních bezpečnostně-analytických metod bylo historicky dosaženo

nepopíratelných úspěchů, které je možné doložit současně vysokou úrovní bezpečnosti

letectví. Vzhledem k již zmíněnému rapidnímu vývoji letectví a značnému zvýšení jeho

celkové komplexity však vyvstává potřeba uzpůsobit tomuto vývoji rovněž i využívané

analytické nástroje tak, aby byly schopny se s vysokou mírou komplexity efektivně

vypořádat. Tím mimo jiné zůstane zajištěno, že budou stále poskytovat potřebný základ pro
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návrh bezpečnostních doporučení, pomocí nichž bude možné na problémy komplexních

systémů spolehlivě reagovat.

Tato práce se zabývá uplatněním systémového přístupu pro návrh bezpečnostních

doporučení v rámci leteckých organizací aplikujících SMS. Tomu bude nejprve předcházet

analýza současného stavu a přístupu k návrhu bezpečnostních doporučení. Cílem

praktické části práce je poté vytvoření procesního rámce, který s využitím současných

metod založených na systémovém přístupu usnadní návrh systémově orientovaných

bezpečnostních doporučení určených pro komplexní systém. Následně bude vypracována

modelová analýza, v rámci které bude navržený procesní rámec aplikován na konkrétní

reálný proces z oblasti letištních operací. Dosažené výsledky budou diskutovány

v kontextu výsledků současně uplatňovaných přístupů a nakonec bude posouzena

praktická uplatnitelnost navrženého procesního rámce v reálném provozu.

Po teoretické stránce je práce nejprve věnována obecné charakteristice konceptu SMS

s důrazem na analytickou činnost v rámci procesu řízení rizik. V této části se práce

zaměřuje na detailní popis jednotlivých kroků řízení rizik a charakteristiku v současnosti

nejvyužívanějších analytických metod. Odtud se teoretická část práce přesouvá ke stručné

zmínce o vývoji letecké provozní bezpečnosti ve smyslu, jak k ní bylo historicky

přistupováno, a k objasnění, proč je trendem poslední doby právě systémový přístup.

V neposlední řadě se samostatná kapitola práce věnuje analýze systémového modelu

bezpečnosti STAMP se zaměřením na analytickou metodu STPA, která z něj vychází

a která je dále uplatněna v praktické části práce.
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1. Systém řízení provozní bezpečnosti

SMS je obecně charakterizován jako systematický a proaktivní přístup k provozní

bezpečnosti. V praxi se jedná o integrovaný soubor pravidel utvořený na základě

dosažených zkušeností a psaných i nepsaných bezpečnostních norem, jehož primárním

účelem je unifikace způsobu řízení provozní bezpečnosti na globální úrovni a zajištění,

že budou neustále vyvíjeny snahy o její pokračující zlepšování. SMS jako takový zahrnuje

řadu dílčích aspektů a aktivit. Předně se jedná o vytvoření jasné organizační struktury dané

organizace. V rámci takové organizační struktury je pak nezbytná alokace příslušných

odpovědností za provozní bezpečnost a stanovení zásad, postupů a činností, které jsou

organizací vykonávány za účelem dosažení přijatelné a udržitelné úrovně bezpečnosti.

Obecně lze tedy SMS charakterizovat jako nástroj, jehož účelem je systematicky

napomáhat organizacím převést jejich záměry týkající se provozní bezpečnosti v reálné

kroky vedoucí k účinné eliminaci bezpečnostních hrozeb a k dosažení stanovených


[…]

informace předána vedení letiště, s nímž OJ zároveň projednají, proč je pro ně
navrhované školení vhodné.

2

DOP.18
V rámci přípravného brífinku upozornit pracovníky UOP, na jaké (detekovatelné)
kvalitativní vlastnosti desek se před jejich umístěním na plochu zaměřit. 1

DOP.19
UOP provede úklid TWY bezprostředně po dokončení rekonstrukčních prací bez
ohledu na termín uvedení TWY do provozu. Následně UOP informuje ŘPP, že byly
práce dokončeny a byl proveden úklid.

3

DOP.20

V pravidlech pro přepravu materiálu v areálu letiště musí být jasně stanoveno, že
materiál, u něhož hrozí vypadnutí z vozidla během přepravy, musí být při přepravě
vždy řádně zaplachtován / zasíťován / ukotven. Zda je materiál adekvátně
zabezpečen ověří vždy ŘPP. V opačném případě nebude vozidlo vpuštěno do areálu
letiště, anebo mu nebude umožněno vyjet z místa naložení materiálu, pokud se
nachází uvnitř areálu.

1

DOP.21
Vybavení vozidel pracovní a odbavovací techniky bezpečnostními kamerami
a obrazovkami pro přehled o okolí vozidla a protisrážkovými senzory. 2

DOP.22
Snížení maximální povolené rychlosti všech vozidel v oblasti stavby (5 km/h).

1

DOP.23

ŘPP a UOP ve vzájemné spolupráci stanoví takovou příjezdovou trasu pracovní
techniky na staveniště, která nepovede v bezprostřední blízkosti stojánek v provozu,
aby se pracovní technika nepohybovala v blízkosti letadel. O výsledku je informováno
vedení letiště, které musí stanovenou trasu schválit.

3

DOP.24

Zavedení IT systému, kde vedení letiště nejprve potvrdí, že o plánované rekonstrukci
byly kromě letištních OJ adekvátně informovány všechny zúčastněné strany
(ŘLP, handling, dopravci, MRO, aj.). Rovněž bude vyžadováno nezávislé potvrzení
manažera KSP. Až poté systém umožní formálně uzavřít danou plochu.

2

DOP.25
Vedení letiště udělí ŘLP přístup, do nově zavedeného IT systému s grafickým
zobrazením otevřených a uzavřených ploch (viz. DOP.02), aby měli ATCOs
a Follow-me neustálý přehled o tom, jaké plochy jsou formálně v provozu.

2

DOP.26
ŘLP zajistí automatizované zasílání informací posádce o uzavřených plochách
a jiných nestandardních situacích na letišti prostřednictvím CDPLC již v průběhu letu
a znovu při zahájení pojíždění.

3

DOP.27
V případě, že ATCO posádce určí pojíždění po takové TWY, z níž hrozí odbočení na
TWY, která prochází rekonstrukcí, musí být posádka při pojíždění naváděna
Follow-me.

3

DOP.28
Letiště implementuje automatizovaný systém navádění letadel při pojíždění pomocí
A-SMGCS, anebo osových návěstidel. 3
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ID
Doporučení

Doporučení MES

DOP.29

Uzavřenou stojánku, která je stanovena jako příjezdová trasa pracovní techniky na
stanoviště, mohou využít pouze vozidla UOP, ŘPP a Elektroenergetiky, a to pouze
pro účely spojené s rekonstrukcí TWY. Vedení letiště zajistí distribuci této informace
všem OJ a externím poskytovatelům pozemních služeb. Na dodržování bude dohlížet
ostraha letiště.

3

DOP.30
UOP zajistí, že stavební materiál v průběhu rekonstrukce nebude ukládán nikde jinde
než přímo v prostoru uzavřené TWY, která je předmětem rekonstrukce, kde pro něj
budou vyhrazená místa. ŘPP bude kontrolovat, zda je toto dodržováno.

3

DOP.31
Během rekonstrukce bude hlavní dráha využívána pro přistání pouze ve směru,
kde v případě vyjetí z dráhy nehrozí vniknutí na rekonstruovanou TWY, Alternativně
může pro přistání být využita vedlejší dráha.

3

DOP.32
Zavést přímé radiové spojení mezi ŘLP a vedoucím pracovníkem stavby (UOP) pro
jeho rychlé informování v případě eskalace nebezpečí v souvislosti s přistávajícím
letadlem (např. v případě nouzového přistání).

2

DOP.33
Vedení letiště schválí výměnu všech krycích desek na pohybových a provozních
plochách v pravidelných intervalech bez ohledu na jejich technický stav. 1
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Příloha 5 – Návrh úpravy STPA-informed Risk Matrix

(zpracoval autor)

STPA-Informed Risk Matrix

Zanedbatelná
účinnost

0 0A 0B 0C 0D

Nízká účinnost 1 1A 1B 1C 1D

Střední účinnost 2-3 2-3A 2-3B 2-3C 2-3D

Vysoká účinnost 4-5 4-5A 4-5B 4-5C 4-5D

Velmi vysoká
účinnost

6 6A 6B 6C 6D

Eliminováno ELIM ELIM

CMES A B C D

CPMS Katastrofické Závažné
Méně

závažné
Zanedbatelné

(zpracoval autor)

Váha PPMS pro výpočet CPMS

Hodnota PPMS Váha

A 1

B 2

C 3

D 4
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Příloha 6 – Hodnocení závažnosti (PMS) scénářů

(zpracoval autor na základě [4, 19])

Závažnost /
PMS

Význam

1
Zničení letadla a jiných zařízení, finanční škody nad 10 mil. Kč
a/nebo mnohačetné oběti na životech

2
Vážné zranění a/nebo vážné poškození letadla a jiných
zařízení, finanční škody do 10 mil. Kč

3
Zranění osob a/nebo poškození letadla a jiných zařízení,
finanční škody do 1 mil. Kč

4 Lehké škody do 100 tis. Kč, žádná zranění