České vysoké učení technické v Praze
Fakulta dopravní - Ústav letecké dopravy
Horská 3, 128 03, Praha 2
e-mail: hanakle1@fd.cvut.cz, sochavla@fd.cvut.cz

Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

**POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Student: Bc. Petr Hajda

Název: Stanovení bezpečnostních doporučení v SMS založeném na systémovém přístupu

**Hodnocení závěrečné práce:**

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT (link) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. <b>Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)</b> Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. <b>Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)</b> Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 24
3. <b>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)</b> Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 24
4. <b>Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)</b> Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
5. <b>Celkový počet bodů</b> 84

### Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte VámI vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Cílem předložené diplomové práce bylo navrhnout procesní rámec systému řízení provozní bezpečnosti založeném na systémovém přístupu pro stanovení bezpečnostních doporučení. Stanovený cíl a jednotlivé body zadání byly splněny.

Při tvorbě závěrečné práce student pracoval samostatně a pečlivě. Konstruktivně přistupoval ke konkrétním úlohám a použité metody aplikoval správně. V rámci zpracování tématu student používal reálné bezpečnostní studie, které byly poskytnuté Letištěm Václava Havla Praha, a to s cílem dosažení reálného a prakticky aplikovatelného řešení. Vzhledem k tomu, že tématem diplomové práce bylo stanovení konkrétních řešení a návrhů, které vyžadují praktické znalosti a zkušenosti, bylo nutné výsledky a doporučení prodiskutovat s experty z letiště. Student nemá zkušenosti v letištním provozu, tj. v procesech, které jsou předmětem jeho analýzy. Pro analýzu použil dostupné podklady jako jsou studie, směrnice, provozní řády a další. Z tohoto důvodu, některé z návrhů jsou z praktického pohledu poměrně obecné. Toto však nesnižuje jejich hodnotu, ale případné použití v praxi by vyžadovalo další konkretizaci v podmínkách pražského letiště.

Teoretická část práce je obsáhlá a relevantní. Použité metody jsou i přes některé nepřesnosti použité správným způsobem. Provedená analýza je obsáhlá a výsledky následně použity pro dosažení cíle práce. Použitá odborná literatura je adekvátní, ale širší výběr odborných článků v dané oblasti by značně přispěl k zvýšení celkové kvality práce.

Práci hodnotím stupněm B a doporučuji k obhajobě.

### Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Slobodan Stojić, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze

Podpis:

Datum: 03.01.2023